
 
D.D. n. _____ 

prot. n. _____ del ___________ 

OGGETTO: Avviso di selezione, per soli titoli, per l’affidamento di incarichi di insegnamento 
a figure specialistiche nell’ambito del CdS in Scienze della Formazione Primaria 
(LM-85 bis) a.a. 2025/2026 

IL DIRETTORE 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 23; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, emanato con 

D.R. n. 645 del 17/10/2016; 
VISTA il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con DR n. 

803 del 5/08/2013;  
VISTO il D.M. n. 1154/2021 relativo a “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale 

e periodico delle sedi e dei corsi di studio” recante i requisiti di docenza dei corsi di 
studio a numero programmato a livello nazionale, secondo i quali nel Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria è prevista la presenza 
di almeno 5 figure specialistiche di settore;  

VISTO  il D.D. n. 2711/2021 relativo alla definizione dei contenuti, del funzionamento e dei 
termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento dei corsi 
di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023, nel quale si specifica che le figure 
specialistiche per il CdL Magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria 
sono riconducibili a docenti a tempo indeterminato presso la Scuola dell’Infanzia, 
della Scuola Primaria e Secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale 
di istruzione con almeno cinque anni di ruolo o dirigenti scolastici in servizio; 

VISTE le Convenzioni stipulata tra il Dipartimento di Lettere e Beni Culturali e gli istituti 
scolastici relativa all’“Affidamento di incarichi di insegnamento a titolo gratuito a figure 
specialistiche di settore per il Corso di Studi in Scienze della formazione primaria”; 

VISTO  in particolare, l’art. 2 della Convenzione, che prevede che il Dipartimento può 
selezionare figure specialistiche, con specifica professionalità e competenza, tra i 
docenti a tempo indeterminato con almeno cinque anni di ruolo o i dirigenti in servizio 
presso gli istituti scolastici convenzionati, attribuendo loro le funzioni di professore a 
contratto (a titolo gratuito) per l’espletamento di attività formative prevalentemente nel 
tirocinio curriculare, nelle attività laboratoriali e nelle attività caratterizzanti; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Corso di studio in Scienze della formazione primaria n. 3 
del 23/04/2025 con la quale è stata approvata la programmazione didattica per l’a.a. 
2025/2026; 

RITENUTO pertanto, di poter avviare la procedura per il conferimento degli incarichi di 
insegnamento vacanti, al fine di garantire il corretto avvio delle attività didattiche del II 
semestre dell'A.A. 2025/2026, stante l’indisponibilità del personale strutturato a 
ricoprire gli incarichi didattici banditi;   

DECRETA 
 

Art. 1 
È emanato, per l'A.A. 2025/2026, il bando per il conferimento di incarichi didattici, che costituisce 
parte integrante del presente decreto, a figure specialistiche nell’ambito del Corso di Studio in 
Scienze della Formazione Primaria (LM-85 bis) di cui all'art. 1 del medesimo bando. 
 

Art. 2 
È disposta l’immediata pubblicazione del presente decreto sul sito web del Dipartimento, nonché 
all'Albo ufficiale di Ateneo.   

Art. 3 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile. 

Santa Maria Capua Vetere, 24 aprile 2025    Il Direttore del Dipartimento  
                                                                                                              prof. Giulio Sodano 



 

 

 

1 

Avviso di selezione, per soli titoli, per l’affidamento di incarichi di insegnamento a figure 
specialistiche nell’ambito del CdS in Scienze della Formazione Primaria (LM-85 bis)  

a.a. 2025/2026 
 
 

Art. 1 
Oggetto e finalità 

È indetta una selezione, per soli titoli, per la copertura, per l’a.a. 2025/2026, delle attività formative 
di cui all’allegato elenco, mediante contratto a titolo gratuito: 
 

Insegnamento Cod. SSD CFU ORE SEMESTRE 
DI 

EROGAZIONE 
 

Laboratorio di Letteratura 
italiana 

 

 
A424951 

ITAL-01/A 
(ex SSD L-
FIL-LET/10) 

 
1 

 
12 

 
II 

 
Laboratorio di Lingua 

Inglese II 
 

 
A424933 

L-LIN/12 
(ex SSD 

ANGL-01/C) 

 
2 

 
24 

 
I 

 
Art. 2 

Requisiti di accesso 
Possono partecipare alla selezione: 

- i docenti a tempo indeterminato con almeno cinque anni di ruolo e i dirigenti in servizio presso 
gli istituti scolastici convenzionati con il Dipartimento di Lettere e Beni Culturali (DILBEC). 

Fermi restando i suddetti requisiti, il conferimento dell’attività è subordinato all’autorizzazione 
dell’amministrazione di appartenenza, per i dipendenti dello Stato e di Enti pubblici.  
L’eventuale conferimento per contratto non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli 
dell’Università. 

 
Art. 3 

Incompatibilità 
Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di 
incompatibilità: 
• coloro che abbiano in atto controversie con l’Università della Campania Luigi Vanvitelli; 
• coloro che sono parenti o affini entro il 4° grado compreso con i docenti e ricercatori del 

Dipartimento ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, in ossequio a 
quanto disposto dall’art. 18 della legge n. 240/2010; 

• soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, comma 1 
DPR 382/1980 e ss.mm.ii. o altre situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

 
 
 



 

 

 

2 

Art. 4 
Domande e termini di ammissione alla selezione 

Gli aspiranti devono presentare apposita istanza (all.1) in carta semplice indicante le generalità, il 
codice fiscale, l’attuale status, l’indirizzo di posta elettronica ed allegare: 

- copia del documento di identità in corso di validità. 
- copia del CV didattico-scientifico-professionale, debitamente sottoscritto e reso 

obbligatoriamente, pena l’esclusione, in formato europeo; 
- eventuali pubblicazioni; 
- programma didattico; 
- nulla osta dell’amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta rilasciata ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
- altri eventuali titoli. 

 
I candidati devono altresì impegnarsi, in caso di stipula del contratto, a non svolgere per la durata 
del contratto, attività che comportino conflitti di interesse con la specifica attività svolta o che 
comunque possa arrecare danno all’Ateneo. 
I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di 
scadenza dello stesso. 
Le istanze degli aspiranti al contratto, compilate secondo lo schema allegato e debitamente 
firmate, dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento e dovranno essere presentate 
entro le ore 12 dell’08 maggio 2025 a mezzo: 

- posta elettronica certificata intestata al candidato (pena l’esclusione) da inviare al seguente 
indirizzo: dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it. Sulla domanda il candidato dovrà apporre 
la seguente dicitura: “Selezione per figure specialistiche. CdS Scienze della formazione 
primaria (inserire denominazione dell’insegnamento per il quale si partecipa)”          
Ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, 
(D.R. n. 803 del 5/08/2013), il Consiglio di Dipartimento delibererà entro 30 giorni dalla scadenza 
dei termini di presentazione delle domande al bando.  
 

Art. 5 
Commissione esaminatrice 

La Commissione ai sensi dell’art. 6 lett. C del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 
incarichi didattici, emanato con D.R. n. 803 del 5/08/2013, è nominata con Decreto del Direttore 
del Dipartimento ed è composta da almeno 3 docenti di ruolo, tra i quali viene nominato il 
Presidente e il Segretario.  
La valutazione comparativa delle domande presentate sarà effettuata sulla base delle 
pubblicazioni scientifiche, della eventuale pregressa esperienza didattica nella disciplina che si 
chiede di ricoprire o in disciplina affine e del curriculum dei candidati. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile. 
 

Art. 6 
Graduatoria definitiva 

A seguito dell’espletamento della procedura concorsuale e di quanto deliberato dal Consiglio di 
Dipartimento in merito ai nominativi cui conferire gli incarichi, si procederà all’approvazione degli 
atti con Decreto del Direttore, pubblicato sul sito web di Ateneo. Il Direttore provvederà al formale 

mailto:dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it


 

 

 

3 

conferimento dell’incarico dando comunicazione al soggetto individuato. 
 

Art. 7 
Impegno dei titolari degli incarichi 

I titolari degli incarichi conferiti ai sensi della presente selezione sono tenuti:  
a. a svolgere personalmente le attività oggetto dell’incarico affidate, nel rispetto degli orari 

e del calendario predisposto;  
b. a svolgere altresì compiti di assistenza e ricevimento studenti, preparazione e 

correzione delle prove in itinere, assegnazione e assistenza nella redazione delle tesi, 
partecipazione alle commissioni di esame;  

c. a partecipare, se richiesto, alle commissioni per la verifica del profitto e dell’esame finale 
per il conseguimento del titolo;  

d. a partecipare a riunioni, consigli e quant’altro in funzione dell’incarico affidato;  
e. ad annotare e sottoscrivere nell’apposito registro tutti i dati relativi all’attività svolta;  
f. a rispettare le norme statutarie e del codice etico dell’ateneo.  
g. il soggetto incaricato, se titolare di laboratori, dovrà coordinare lo svolgimento dell’attività 

con il titolare del corso principale e svolge le lezioni nel rispetto degli orari e secondo le 
modalità concordate con il titolare del corso principale. 

 
Art. 8 

Stipula del contratto 
Il Direttore del Dipartimento, dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli atti 
con decreto e stipula il contratto con i soggetti utilmente collocati in graduatoria. 
 

Art. 9 
Trattamento economico, durata e luogo della prestazione 

I suddetti insegnamenti sono banditi a titolo gratuito.  
Gli incarichi sono conferiti per tutta la durata dell’a.a. 2025/2026. 
La prestazione è resa presso le strutture del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali, in via 
Raffaele Perla, 21 – 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE) e, in ragione di esigenze non valutabili 
né prevedibili, presso tutte le strutture dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli.  
 

Art. 10 
Trattamento dati 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati nel rispetto del GDPR 2016/679, 
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti 
di stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 
 

Art. 11 
Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato sull’Albo online di Ateneo e sul sito web del Dipartimento. 
 

Art.12 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii, il responsabile del presente procedimento è il dott. Pasquale 



 

 

 

4 

Galiero, responsabile Area Didattica del DILBEC, e-mail: pasquale.galiero@unicampania.it 
 

Art. 13 
Clausola di salvaguardia 

Il Dipartimento, in regime di autotutela, con Decreto motivato del Direttore, si riserva:  
1. la facoltà di non affidare l’incarico o di affidarlo anche in presenza di una sola candidatura 

purché idonea; 
2. la facoltà di revocare, sospendere o rinviare la presente procedura di selezione; di 

sospendere o di non procedere, anche temporaneamente, alla stipula dei contratti con i 
soggetti utilmente collocati in graduatoria, in ragione di esigenze non valutabili né 
prevedibili; 

 
Per tutto quanto non previsto in questa sede, si rinvia alle norme vigenti in materia. 
 

mailto:pasquale.galiero@unicampania.it

		2025-04-24T09:28:19+0200
	Giulio Sodano




